

Wydawca:  
Oddział Kultury i PrasyAdres Redakcji i Administracji:  
Polish Forces C.M.F. 58Wychodzi  
6 razy w tygodniuWYDANIE POŁOWE (B)  
CENA 2 LIRY

LONDYN, 30.XI (R) — Rząd brytyjski opublikował Białą Księgę, podającą po raz pierwszy całość faktów i cyfr odnoszących się do wysiłku zbrojnego Wielkiej Brytanii.

Biała Księga stwierdza, że żaden kraj na świecie nie przeprowadził tak daleko idącej mobilizacji mężczyzn i kobiet jak Wielka Brytania. Do bezpośredniej służby w wojsku lub przemyśle wojennym powołano 22 miliony obywateli brytyjskich na ogólną ilość 48 milionów

mieszkańców. Ze wszystkich mężczyzn pomiędzy 14 a 65 rokiem życia ponad 93 procent służy w wojsku, w służbach obrony cywilnej, albo w przemyśle. Siły zbrojne liczą 4 i pół miliona mężczyzn i prawie pół miliona ko-

biet. Ponad 6 i pół miliona kobiet pracuje w przemyśle wojennym, w jednostkach obrony cywilnej, lub w innych instytucjach o charakterze wojennym.

Cyfry ilustrujące wojenną produkcję Zjednoczonego Królestwa za czas od września 1939 do czerwca 1944 są następujące:

Zbudowano 10 tysięcy ciężkich bombowców, 17.700 średnich i lekkich, 38 tysięcy myśliwców, 25 tysięcy czołgów, ponad 919 tysięcy pojazdów mechanicznych dla wojska, 3.500 dział polowych, średnich i ciężkich, 21.600 dział przeciwlotniczych. Siedem dziesiątych całego zaopatrzenia i amunicji dla Imperium Brytyjskiego wyprodukowane zostało przez Zjednoczone Królestwo.

Między wrześniem 1939 a czerwcem 1944 Zjednoczone Królestwo zbudowało 722 większych okrętów wojennych. W roku 1943 ponad 20 tysięcy dział wyprodu-

kowanych zostało dla floty. Dla marynarki handlowej zbudowano blisko 5 tysięcy statków, tak że z końcem roku 1943 flota brytyjska otrzymała 4 i pół miliona ton nowych statków.

Dużego wysiłku trzeba było również dla wzmocnienia produkcji rolniczej. Przed wojną Wielka Brytania zaledwie jedną trzecią swego zapotrzebowania żywności pokrywała z własnej produkcji. Obecnie cyfra ta wzrosła do dwóch trzecich. Produkcja zboża, jęczmienia i kartofli wzrosła dwukrotnie.

W ciągu 5 lat straty sił zbrojnych Zjednoczonego Królestwa wyniosły ponad pół miliona ludzi, w tym 176 tysięcy zabitych. Zginęło 29.600 marynarzy służących na statkach handlowych. Zabitych zostało 57 tysięcy osób cywilnych, a 78 tysięcy zostało ciężko rannych.

W całym Zjednoczonym Królestwie 4 i pół miliona domów zo-

## Pp. Mikołajczyk i Romer u premiera Churchilla

LONDYN, 30.XI (R) — Pełniący obowiązki premiera p. Mikołajczyk i pełniący obowiązki ministra spraw zagranicznych p. Romer odbyli rozmowę z premierem Churchillem. Obecny był również minister Eden.

stało zniszczonych lub uszkodzonych, z czego 200 tysięcy zostało zniszczonych zupełnie, a 250 tysięcy nie nadaje się do zamieszkania. Ogółem biorąc na każde trzy domy jeden został zniszczony lub uszkodzony.

Straty w okrętach wyniosły do końca 1943 roku 2.900 jednostek o łącznym tonażu 11 milionów 600 tysięcy długich ton (długa tona — Long ton wynosi 1.016 kg).

Eksport brytyjski w porównaniu z czasami przedwojennymi spadł do 29 procent. Wielka Brytania wydała na koszty wojenne 25 tysięcy milionów funtów szterlingów. Spłaty zagraniczne za materiał wojenny wyniosły 1.065 milionów funtów, a nowe długi — 2.300 milionów.

## Biała Księga

### Wysiłek zbrojny Wielkiej Brytanii

## WAŻNE WIEŚCI Z ALBANII

M. p., dn. 30 listopada.

(-el) Albania, mały, ubogi, górzysty kraj na wschodnim wybrzeżu Adriatyku, wchodzi znowu w orbitę zainteresowań międzynarodowych. Wieści z bałkańskiego placu boju stwierdzają, że Niemcy opuścili już najważniejsze punkty strategiczne w Albanii, m. in. Durrazo i stolicę kraju Tirane. Dalsze depeche donoszą, że prawie cały kraj znajduje się już w rękę oddziałów Tita.

Znaczenie gospodarcze Albanii jest stosunkowo małe. Pod względem politycznym stanowisko, jakie Albańczycy zajmują w sprawach międzynarodowych, ma oczywiście bardzo niewielki ciężar gatunkowy. A jednak nie jest bynajmniej obojętne, kto rządzi w Albanii. Sprawiają to w szczególności w ojskowie. Albania leży naprzeciw Włoch, zajmując tę część wybrzeża adriatyckiego, z którego jest najbliższą Półwysp Apeniński. Kto ma w rękę Albanie, zamyka częściowo wylot z Adriatyku na Morze Śródziemne.

Z tej roli Albanii wszyscy zdają sobie dokładnie sprawę. Dlatego też jeszcze w okresie poprzedzającym bezpośrednio Pierwszą Wojnę Światową, gdy na Bałkanach zalał się panowanie tureckie, toczyła się gorączkowa gra dyplomatyczna wielkich mocarstw o przyszłość Albanii. W roku 1912 ogłoszono niepodległość tego kraju, a już w rok po tym Austro-Węgry i Niemcy wysłały na tron albański swego męża zaufania w osobie księcia Wieda. Panowanie księcia Wieda skończyło się wraz z wybuchem wojny światowej.

W epoce, która nastąpiła po wojnie, Albania różne przechodziła koleje. Miała okres prawdziwej niepodległości, ale trwał on niedługo, bo wpływy włoskie stawały się z roku na rok coraz większe i coraz bardziej wyrażały samo pojęcie niepodległości. W Wielki Piątek roku 1939 dotychczasowy „protektor” albański króla Zogu, Benito Mussolini, przygotowując się do Drugiej Wojny Światowej, postanowił uchwycić ostatecznie w swe ręce albańskie pozycje strategiczne. Nastąpił pamiętny nalazd Włochów na Albanie i ogłoszenie króla Wiktora Emanuela „Mbretem”, czyli królem albańskim.

Co oznacza opowanie Albanii przez oddziały Tita?

Po pierwsze jest to równoznaczne z końcem — krótkotrwałego zresztą — okresu historycznego, w którym Włochy mogły bez przesady uważać Adriatyk za morze, będące w ich bezspornym władaniu.

Znacznie jednak ważniejszy jest fakt, że tą drogą — poprzez opowaną przez siebie Jugosławię — Rosja stała nad brzegiem Adriatyku. Nie ulega bowiem wątpliwości, że za odziałami Tita przybędą tam w najbliższym czasie wojska sowieckie, które już teraz okupują większość ziem jugosłowiańskich, oczyszczonych z wojsk niemieckich.

Prowadziłoby nas za daleko, gdybyśmy, w ramach krótkiego artykułu chcieli omówić znaczenie i konsekwencje tej najnowszej zdobyczy polityki sowieckiej. Stwierdzmy więc tylko, że przez opowanie Albanii spełnia się jeden z odwiecznych snów imperializmu rosyjskiego, a mianowicie sen o dotarciu nad ciepłe morze Południa. Gdyby pobyt Rosji nad Adriatykiem — bezpośredni czy pośredni — miał się utrwalić, byłoby to nowym elementem w grze dyplomatycznej o zasięgu europejskim, a nawet światowym. Nie mogłyby też przemiany zlekceważyć gabinety rządowe, zarówno w Londynie jak i Waszyngtonie. Mała Albania mogłaby się stać początkiem wielkich przemian.

## Komuniści i syndykaliści w Belgii strajkują „nie ze względów zawodowych” Pełnomocnictwa dla rządu Pierlota

BRUKSELA, 30.XI (R) Jak donoszą, ogólny Związek Pracy w Belgii i Związek Syndykatów Chrześcijańskich wydały komunikat, w którym podkreślają, że ogłoszony przez komunistów i syndykalistów strajk jest bezprawny. Wszystkich robotników wezwano do pozostania przy pracy, ponieważ strajk ogłoszony został nie ze względów zawodowych, ale politycznych.

Komunikat stwierdza, że robotnicy belgijscy nie powinni skłaniać się ku demagogicznej agitacji, a natomiast popierać wysiłki rządu, który wraz z Aliantami winien ze swej strony zrobić wszystko, aby polepszyć sytuację żywnościową.

Premier Pierlot podał w Izbie Deputowanych do wiadomości, że aż do odwołania zakazane zostały wszelkie zgromadzenia i demonstracje. Ponadto oświadczył on, że z ogólnej liczby 49 tysięcy uzbrojonych partyzantów, 27 tysięcy zostało wcielonych do armii.

Izba Deputowanych uchwaliła specjalne upoważnienia dla rządu Pierlot 116 głosami przy sześciu deputowanych wstrzymujących się od głosowania i 12 wyrażających swój sprzeciw.

Ustawa ta daje wielką władzę w ręce ministra obrony narodowej, który ma prawo zakazywania zebran publicznych, cenzurowania lub konfiskowania korespondencji, usuwania ludności z terenów przyfrontowych, o ile uzna on, że

jej obecność może utrudniać operacje wojskowe, oraz może zakazać kolportowania gazet czy broszur, działających na korzyść nieprzyjaciela przez podważanie morale ludności. Rząd ma prawo

przeprowadzać zmiany w administracji, usuwać członków rad powiatowych i gminnych i poczynić odpowiednie kroki dla odbudowania zniszczonego kraju i zapewnienia sprawiedliwego rozdziału żywności.

## Z OSTATNIEJ CHWILI

### TOMASZ ARCISZEWSKI TWORZY NOWY RZĄD

LONDYN, 30.XI (R) — Agencja PAT podaje:

Z kancelarii cywilnej Prezydenta R. P. donoszą, że 28 bm. Pan Prezydent przyjął min. Kwapińskiego, który powiadomił Go, że zrzeka się mandatu utworzenia nowego rządu.

Dn. 28 i 29 bm. Pan Prezydent odbył narady z przedstawicielami

ludowego — prem. St. Mikołajczykiem, reprezentantem PPS prezesem Arciszewskim, ze Stronnictwa Narodowego — prezesem T. Bieleckim i min. Pospielem ze Stronnictwa Pracy.

W wyniku tych rozmów Pan Prezydent powierzył mandat utworzenia gabinetu prez. Tomaszowi Arciszewskiemu.

## Polityka zaciągowa Kanady wywołuje niezadowolenie

OTTAWA, 30.XI (UNN) — W brytyjskiej Kolumbii, w mie-

ście Terrace na północ od Vancouver wybuchły rozruchy francuskich wojsk kanadyjskich na znak protestu przeciw polityce zaciągowej rządu. W 6 obozach wojskowych prowincji rozpoczęto prowadzenie spisów, dla wysłania na front europejski. Pułk piecho-

ty z Saskaczewanu zatrzymany został siłą w swym obozie.

W Ottawie Izba Gmin po 6-godzinnym tajnym posiedzeniu odłożyła debatę w sprawie zaciągu na dalsze dwa dni.

W czasie dyskusji minister obrony narodowej udzielał Izbie informacji w sprawie kanadyjskich sił zbrojnych.





